
 
 
 

 

 

 

 

 

UFFICIO CENTRALE DI COMMITTENZA DEI COMUNI 
DI ATENA LUCANA, POLLA ED AULETTA (A.P.A.) 

c/o COMUNE DI ATENA LUCANA (SA) 
CAP 84030 - Viale Kennedy, 2 - Tel. 0975/76001 - Tel e fax 0975/76022 

 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N°   02    DEL   21/02/2017 
 

 

 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA NELLA SCUOLA DELL’INFANZIA E 

PRIMARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO NONCHE’ DEL PERSONALE DOCENTE E ATA PER LE 
SCUOLE DI ATENA LUCANA SCALO E CAPOLUOGO - ANNI SCOLASTICI: 2016/2017 - 2017/2018 
– 2018/2019.  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.  

 

 

L’anno duemiladiciassette  il  giorno  ventuno  del mese di  febbraio  alle  ore  10,00, nel  proprio Ufficio 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA CUC-APA 
 
 
PREMESSO che l’art. 33 comma 3-bis del D. Lgs n. 163/2006 (Codice dei Contratti Pubblici), così come 
integrato, modificato o sostituito dalle seguenti disposizioni: 

 dall’art. 23, comma 4 della legge n. 214/2011; 

 dall’art. 1, comma 4 della legge n. 135/2012; 

 dall’art. 1, comma 343 della legge n. 147/2013; 

 dall’art. 9 comma 4 della legge n. 89/2014; 

 dall’art. 23-bis della legge n. 114/2014; 
preclude ai Comuni non capoluogo di provincia la qualifica di “amministrazione appaltante” e pone 
ad essi l’obbligo della “acquisizione di lavori, beni e servizi nell’ambito delle unioni dei comuni di cui 
all’articolo 32 del D. Lgs n. 267/2000, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni 
medesimi, avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto 
aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56” . In alternativa, gli stessi Comuni 
possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. 
o da altro soggetto aggregatore di riferimento” ; 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm


CHE con accordo convenzionale, ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs n. 267/2000, di rep. n. 
1/2015, stipulato in data 12/02/2015 dal Segretario Comunale di Atena Lucana e registrato in pari 
data all’Agenzia delle Entrate di Sala Consilina (SA), al n. 310 serie 1T, i Sindaci del comuni di Auletta, 
Polla ed Atena Lucana hanno costituito la CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ATENA-POLLA- AULETTA 

(C.U.C.- A.P.A.), prevista dall’art. 33 comma 3-bis del D.Lgs n. 163/2006; 
 
CHE la suddetta Centrale Unica di Committenza Atena Polla Auletta opera mediante la costituzione 
di un ufficio comune tra il personale dei Comuni aderenti, coordinato dall’ing. Cono Gallo dell’Area 
Tecnica  del comune di Atena Lucana (comune capofila); 
 
CHE le disposizioni di cui al predetto art. 33-comma 3-bis del Codice, ai sensi dell’art. 23-ter, comma 
1 della legge n. 114/2014, come modificato dall'art. 8, comma 3-ter, legge n. 11/2015, e poi dall'art. 
1, comma 169, della legge n. 107/2015, sono entrate in vigore il 1° novembre 2015; 
 
CHE dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs 
18.04.2016, n. 50; e che le disposizioni del nuovo Codice si applicano a tutte le procedure di 
affidamento i cui bandi o lettere di invito sono pubblicati o inviate dopo tale data; 
 
CHE l’art. 37 del D. Lgs n. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 40.000 euro 
e per lavori di importo inferiore a 150.000 euro (comma 1); esse per svolgere le procedure, relative 
ad importi superiori, debbono essere qualificate ai sensi dell’art. 38 dello stesso Codice, oppure 
ricorrere, tra l’altro, a centrale di committenza qualificate e costituite mediante accordi consortili tra  
comuni (comma 4); 
 
CHE l’art. 216 comma 10 del D. Lgs n. 50/2016 prevede che, fino all’entrata in vigore del sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti  
mediante l’iscrizione all’anagrafe A.U.S.A. presso l’A.N.A.C.; 
 
CHE questa Centrale di Committenza risulta iscritta all’A.U.S.A con il n. 403933 e pertanto può 
espletare procedure di gara;  
 
CHE il Comune di Atena Lucana (SA) con determina n. 37 in data 04/10/2016 del Responsabile 
dell’Area Amministrativa, pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 04/10/2016, ha approvato il 
Capitolato Speciale Prestazionale relativo a “L’affidamento del servizio di mensa scolastica nella 
scuola dell’infanzia e primaria di primo e secondo grado nonche’ del personale docente e ATA per 
le scuole di Atena Lucana scalo e capoluogo - anni scolastici: 2016/2017 - 2017/2018 – 2018/2019; 
 
CHE con nota n. 5235 del 05/10/2016, il Responsabile dell’Area Amministrativa del comune di Atena 
Lucana (SA), ha chiesto, alla CUC-APA, di avviare l’iter di aggiudicazione del servizio allegando 
all’istanza copia della determina a contrarre n. 37 del 04/10/2016, con la quale è stato anche 
approvato anche il Capitolato Speciale Prestazionale del servizio da affidare; 
 
CHE con la stessa determinazione a contrarre n. 37/2016 del Responsabile dell’Area Amministrativa 
del comune di Atena Lucana, si è dato atto che : 

a) il fine che con il servizio si intende perseguire è il raggiungimento di interessi pubblici 
istituzionali del Comune di Atena Lucana; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di mensa scolastica nella scuola 
dell’infanzia e primaria di primo e secondo grado nonche’ del personale docente e ATA per 
le scuole di Atena Lucana scalo e capoluogo per gli anni scolastici: 2016/2017 - 2017/2018 – 
2018/2019; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0192_DL.htm#08


c) il valore complessivo presunto del servizio è stimato in euro 129.600,00; 
d) la forma contrattuale sarà quella di atto pubblico amministrativo;  
e) le clausole essenziali saranno quelle previste dalla vigente normativa in materia e dal 

Capitolato Speciale Disciplinare e Prestazionale;  
f) che la scelta del contraente avverrà utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 95 del D. Lgs 50/2016, con i requisiti di partecipazione ed i criteri di 
valutazione delle offerte previsti nel Capitolato Speciale Prestazionale; 

g) l’appalto sarà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida;  
 
CHE con determina n. 15 del 24.10.2016 di questo Responsabile, è stata indetta, ai sensi dell’art. 142, 
comma 1 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, una gara mediante procedura aperta, con aggiudicazione,ai 
dell’art. 95-3° comma del suddetto D.Lgs, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, sulla base dei criteri e dei pesi stabiliti dal Capitolato Speciale Prestazionale, approvato 
dal comune di Atena Lucana con la predetta determina n. 37/2016;  
 

DATO ATTO che il  bando è pubblicato, ai sensi dell’art. 73 comma 4 del D.Lgs 50/2016: 
- sulla G.U.R.I.- 5^ serie speciale n. 126 del 31.10.2016; 
- sul profilo di committenza della stazione aggiudicatrice (CUC-APA: 

www.apacentalecommittenza.it) e della stazione contraente (comune di Atena Lucana) nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 

- albo pretorio on-line del comune di Atena Lucana; 
- sul sito internet del Ministero Infrastrutture e Trasporti – Servizio Contratti Pubblici; 
- sul sito dell’ANAC- servizio SIMOG. 

 

CHE il numero CIG attribuito dal sistema SIMOG-Gestione Gare  dell’ANAC alla procedura di gara è: 
6843874F79; 
 
CHE il termine ultimo fissato per la presentazione dell’offerte era fissato alle ore 13,00 del 21 
novembre u.s. e che entro tale termine sono pervenute n. 3 offerte; 
 
CHE ai sensi dell’art. 77 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016, nei casi di aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico 
ed economico è affidata ad una “commissione giudicatrice”, composta da esperti nello specifico 
settore cui si riferisce l’oggetto del contratto e che nella fattispecie di un contratto di importo 
inferiori alle soglie comunitarie di cui all’art. 35, o che non presentano particolare complessità, è 
nominata dalla stazione appaltante; 
 
PRESO ATTO che negli appalti da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, la procedura di gara si compone di più sottofasi, che, secondo il prevalente 
orientamento giurisprudenziale (C.d.S. sez. IV, n. 749/2014; sez. VI, sez. III, n. 4190/2015; sez. V, n. 
780/2016; TAR Piemonte n. 75/76) ben possono essere gestite distintamente da un seggio di gara e 
da una commissione giudicatrice; 
 
CHE al seggio di gara (costituito da organi della stazione aggiudicatrice), sono affidate le attività di: 

 esame della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti in gara; 

 comunicazione dei punteggi attribuiti dalla Commissione giudicatrice alle offerte tecniche; 

 apertura, lettura ed attribuzione dei punteggi relativi alle offerte economiche; 
 
CHE la Commissione di Gara, cui non spettano valutazioni discrezionali, è stata nominata con propria 
determinazione n. 17/2016 ed è composta in composizione monocratica dal Responsabile della CUC-
APA, coadiuvato come segretario verbalizzante dalla sig.ra Rosa Gentile dell’Area Tecnica del comune 



di Atena Lucana; 
 
CHE la predetta Commissione ha completato la PRIMA FASE della procedura, prevista dalla sezione V 
del bando di gara; 
 
CHE per la composizione della Commissione Giudicatrice, sono stati chiesti al Distretto Sanitario 72 
dell’ASL di Salerno, con sede a Sala Consilina (SA),  i nominativi di un Medico Veterinario e di un 
Medico del Dipartimento Prevenzione che possano far parte, quale figure professionali esperte nel 
settore dell’appalto; 
 
CHE tali nominativi sono stati individuati nelle persone di: 

1. Dott. Nicola Cestaro- Medico Veterinario-Responsabile Struttura Semplice di Igiene di origine 
animale-Distretto sanitario di Sala Consilina-Polla; 

2. Dott.ssa Rosa D’Alvano-Medico-Responsabile U.O Prevenzione Luoghi di lavoro - Distretto 
sanitario di Sala Consilina-Polla; 

 
Per quanto sopra riportato, ritenuto nominare la Commissione Giudicatrice della procedura in 
oggetto: 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Per la procedura di “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA NELLA SCUOLA 

DELL’INFANZIA E PRIMARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO NONCHE’ DEL PERSONALE DOCENTE E ATA 
PER LE SCUOLE DI ATENA LUCANA SCALO E CAPOLUOGO - ANNI SCOLASTICI: 2016/2017 - 2017/2018 – 

2018/2019”, nominare la Commissione Giudicatrice nella seguente composizione: 

 Ing. Cono Gallo - Responsabile della CUC-APA; 

 Dott. Nicola Cestaro - Medico Veterinario-Responsabile Struttura Semplice di Igiene di origine 
animale-Distretto sanitario di Sala Consilina-Polla; 

 Dott.ssa Rosa D’Alvano –Medico-Responsabile U.O Prevenzione Luoghi di lavoro - Distretto 
sanitario di Sala Consilina-Polla; 

coadiuvati come segretario dalla sig.ra Rosa Gentile dell’Area Tecnica del comune di Atena 
Lucana, quale segretario verbalizzante. 
 

2) Dare atto che alla Commissione Aggiudicatrice sono affidate le attività di: 

 apertura delle buste contenenti le offerte tecniche delle ditte ammesse; 

 esame e valutazione delle stesse offerte tecniche con attribuzione del relativo punteggio sulla 
scorta dei criteri e dei pesi previsti dal bando di gara; 

 valutazione, eventuale, di offerte anormalmente basse; 
 
3) Dare atto che le operazioni di competenza della Commissione Giudicatrice, inizieranno dal giorno 

27 febbraio alle ore 9,00; 
 

4) La presente determina, anche ai fini della pubblicità degli atti, sarà pubblicata all'albo pretorio  
comunale per giorni 15 ed avrà esecuzione immediata. 

 
                                                                                             Il Responsabile della C.U.C.-A.P.A. 
                                                                                                   F.to   Ing. Cono GALLO 



 
 
 
 
 
 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune 
di Atena Lucana a partire dal giorno 21/02/2017  per 15 giorni consecutivi 

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C.-A.P.A. 
                                                      F.to Ing. Cono Gallo 

 
 
 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA COMUNALE 
Protocollo Generale Determine 

N.    27       del  21/02/2017 


